
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 12 de março de 2018 Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº100/17

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 025/2018
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 028/2018

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO  
                               ESTADO DA BAHIA                                      
                               COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS   
 

Rua Doutor Otavio de Araujo,44 Centro, Teodoro Sampaio – BA   CEP: 44.280-000– Fone: (75) 
3237 - 2133 –  

 

HOMOLOGAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 

 

O Sr. José Alves da Cruz, Prefeito do Município de Teodoro Sampaio-Bahia, homologa 
o Pregão Presencial nº 002/2018, contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de pequenos reparos e pinturas das escolas municipais: Alzira Azevedo, 
Deputado Gastão Pedreira, Nossa Senhora da Ajuda; Padre Jose Norberto Rodrigues, 
Jaime Vieira Lima - Distrito de Lustosa; Amalia Moreira Vaz – Distrito de Buracica, 
Escola Municipal Teodoro Sampaio - localidade Cana Brava e José Lopes de Carvalho 
– localidade Paraiso. 

 

VENCEDORA: 

EMPRESA: M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ Nº 06.096.502/0001-44 

VALOR GLOBAL:  R$ 94.500,00 (NOVENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS).                                  

 

Gabinete do Prefeito do Município de Teodoro Sampaio-Bahia, em 12 de março de 2018. 

 

 

Jose Alves da Cruz 

Prefeito 

 

                           

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3FE1A3F2F859A1787A2B55E5F25C089

segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CB9D64800810D10AA199016D0B55A0F

segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5CB9D64800810D10AA199016D0B55A0F

segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 025/2018 

 
 

 

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 
8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o 
Processo de Dispensa de Licitação nº 025/2018, tendo como objeto a Contratação de 
pessoa física para prestação de serviços de recuperação do conjunto de solenoide de 
tração e do radiador do veículo Pá Carregadeira Komatsu WA200-5, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Desen. Agric. Econ e Meio Ambiente, junto à 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio - BA. Contratado:  Senhor JAILTON 
PIMENTEL SANTOS. CPF nº 014.054.825-40. Valor: R$. 5.890,00 (CINCO MIL, 
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina 
das Graças Pereira Soares. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 07 de 
março de 2018. 
 

 

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

  

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 028/2018  

 

 

CONTRATADO: JAILTON PIMENTEL SANTOS 

CPF nº 014.054.825-40 

OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de serviços de recuperação do 

conjunto de solenoide de tração e do radiador do veículo Pá Carregadeira Komatsu 

WA200-5, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Desen. Agric. Econ 

e Meio Ambiente, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – BA. 

VALOR: R$. 5.890,00 (CINCO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: De 07/03/2018 a 30/03/2018. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 025/2018. 

DATA DO CONTRATO: 07/03/2018. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 07 de março de 2018. 

 

 

_____________________________________________ 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 026/2018 

 
 

 

Aos oito dias do mês de março de dois mil e dezoito, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em cumprimento à Lei 
8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial do Município, o 
Processo de Dispensa de Licitação nº 026/2018, tendo como objeto a Contratação de 
empresa especializada nos serviços de Topografia para Pavimentação, incluindo 
Levantamento Planialtimétrico Semi Cadastral, Perfil Longitudinal e Desenho, para 
auxiliar na elaboração de projetos nas seguintes localidades: Teodoro Sampaio e Distrito 
de Lustosa, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, do município de Teodoro Sampaio, junto à Prefeitura Municipal de 
Teodoro Sampaio - BA. Contratada:  Empresa CONSTRUTORA ANDRADE LEAL 
LTDA - EPP. CNPJ nº 07.890.722/0001-08. Valor: R$. 7.800,00 (SETE MIL E 
OITOCENTOS REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina 
das Graças Pereira Soares. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 08 de 
março de 2018. 
 

 

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

  

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 032/2018  

 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA ANDRADE LEAL LTDA - EPP 

CNPJ nº 07.890.722/0001-08 

OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de Topografia para 

Pavimentação, incluindo Levantamento Planialtimétrico Semi Cadastral, Perfil 

Longitudinal e Desenho, para auxiliar na elaboração de projetos nas seguintes 

localidades: Teodoro Sampaio e Distrito de Lustosa, atendendo às necessidades da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, do município de Teodoro 

Sampaio, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – BA. 

VALOR: R$. 7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS) 

VIGÊNCIA: De 08/03/2018 a 30/03/2018. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 026/2018. 

DATA DO CONTRATO: 08/03/2018. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 08 de março de 2018. 

 

 

_____________________________________________ 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 027/2018 

 
 

 

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezoito, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 027/2018, tendo como objeto a 
Contratação de empresa para prestação de serviços de lavagem, lubrificação e de 
borracharia na frota de veículos, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de 
Desen. Agric. Econ e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do 
município de Teodoro Sampaio, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio - BA. 

Contratado:  Empresa BENILSON PEREIRA LIMA. CNPJ nº 26.966.020/0001-05. 
Valor: R$. 7.910,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS).  Base Legal: Art. 
24, inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina 
das Graças Pereira Soares. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 09 de 
março de 2018. 
 

 

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

  

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 033/2018  

 

 

CONTRATADO: BENILSON PEREIRA LIMA 

CNPJ nº 26.966.020/0001-05 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de lavagem, lubrificação 
e de borracharia na frota de veículos, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal 
de Desen. Agric. Econ e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
do município de Teodoro Sampaio, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – 
BA. 
VALOR: R$. 7.910,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS) 

VIGÊNCIA: De 09/03/2018 a 30/04/2018. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 027/2018. 

DATA DO CONTRATO: 09/03/2018. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 09 de março de 2018. 

 

 

_____________________________________________ 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 028/2018 

 
 

 

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezoito, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 028/2018, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada e organizadora do 8º Fórum Mundial da Água, para 
a inscrição do Sr. Gabriel Ernesto Falcetta, Coordenador de Programas e Projetos no 
evento acima, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
do município de Teodoro Sampaio, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio - 
BA. Contratado:  Empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INFRA ESTRUTURA 
E INDUSTRIAS DE BASE. CNPJ nº 60.954.161/0001-46. Valor: R$. 1.490,00 (HUM 
MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina 
das Graças Pereira Soares. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 09 de 
março de 2018. 
 

 

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

  

 

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7



segunda-feira, 12 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00861 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 034/2018  

 

 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INFRA ESTRUTURA E 

INDUSTRIAS DE BASE 

CNPJ nº 60.954.161/0001-46 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e organizadora do 8º Fórum Mundial 
da Água, para a inscrição do Sr. Gabriel Ernesto Falcetta, Coordenador de Programas e 
Projetos no evento acima, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, do município de Teodoro Sampaio, junto à Prefeitura Municipal de 
Teodoro Sampaio – BA. 
VALOR: 1.490,00 (HUM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: De 09/03/2018 a 30/03/2018. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 028/2018. 

DATA DO CONTRATO: 09/03/2018. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 09 de março de 2018. 

 

 

_____________________________________________ 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAE99D93D0A3980C323588537C046B7


		2018-03-12T15:10:45-0300




